
OBSAH

1. Školu v přírodě zřídil na Libeňském ostrově pan učitel
Eduard Storch..................................................................................... 7

2. Na Václavském náměstí v hotelu Adria čp. 784/26
byl zatčen Gustav Frištenský............................................................ 10

3. O koupi slavné „velrybí“ kostry pro Národní muzeum
rozhodl dr. Antonín Frič...................................................................11

4. I „obyčejnou“ stránku míval život herečky Národního divadla
Růženy Naskové................................................................................ 14

5. Nejstaršími opeřenci žijícími (kromě drůbeže) v Praze
byli prý vrabci.....................................................................................17

6. Fotografii slavného Turínského plátna
najdete v centru Prahy.......................................................................19

7. Velmi se rozzlobil Josef IL, když zjistil,
že ho nikdo neinformoval................................................................. 19

8. Obětavý propagátor skautingu Antonín Benjamín Svojsík............ 20
9. Za to, že se věnoval sportu,

vydědil Josefa Rosslera-Ořovského..................................................23
10. Každý, kdo chtěl v Praze něco znamenat, chodil ke Knížeti......... 24
11. Vycpaného koně míval Albrecht z Valdštejna................................ 24
12. Pouhých 5,6 gramu vážícího „ptáčka“ sestrojil roku 1860

Václav Kadeřávek.............................................................................27
13. Na funkci tajemníka Klubu Za starou Prahu

navrhl Jana Zrzavého.......................................................................28
14. Autor „Kroniky královské Prahy a obcí sousedních“

profesor František Ruth...................................................................29
15. Málo známou součástí historie Karolina je jedna kostra

a vařené lidské maso........................................................................ 31



16. Na radu lékařů proháněl RudolfH. a jeho hosté míč
ve Velké Míčovně........................................................................... 31

17. Písaři byli považováni za významné úředník)'............................... 34
18. Pomník v Praze získal víceméně náhodou Benedikt Roezl............35
19. Před téměř dvěma sty lety vstoupil do české literatury

Matěj Polák.................................................................................... 36
20. Autor stovek fotografií Prahy

František Josef Arnošt Fridrich..................................................... 39
21. Slavný sjezd kasařů se konal v neméně slavném nejstarším

žižkovském hotelu..........................................................................41
22. Střádalové vystřídali milovníky piva.............................................. 41
23. Do pražské historie se aktivně vydávají

členové Klubu přátel Žižkova........................................................ 43
24. Dne 27. června 1950 v 5.35 byla oběšena JUDr. Milada

Horáková........................................................................................45
25. Založení dn. Národního muzea paradoxně urychlila

roku 1816 neúroda......................................................................... 48
26. Špatně se vytápěl jinak pohodlný přízemní byt Jiráskových......... 58
27. Na pražských nádražích nabízeli své služby

veřejní posluhové............................................................................61
28. Chemickou laboratoř si zřídil „lučebník"

Christoph Bergner.........................................................................61
29. Unikátní přírodní Divadlo v Šárce založili roku 1913..................62
30. Copy až ke kolenům prý mívala Františka Plamínková................64
31. Vilímkové začali „psáť historii svého slavného nakladatelství

roku 1858....................................................................................... 65
32. Právníkem měl být původně Václav Matěj Kramerius..................68
33. Král železnic býval v Praze pojmem, ale dnes už málokdo ví,

že jím byl........................................................................................71
34. Jednou z nejznámějších pražských soch je Bruncvík.................... 72
35. Pokud má někdo z vás informace o místě uložení rodičů

Jana Nerudy................................................................................... 73



36. Ve vězení Staroměstské radnice skončil 14. srpna roku 1462
papežský legát.................................................................................. ..

37. Podle milovaných vnuku T. G. Masaryka
bylo zhotoveno sousoší.................................................................... 74

38. Jan Hus byl zřejmě menší zavalité postavy
a nenosil vousy................................................................................. 75

39. К pražskému Wellingtonovu pluku narukoval
Václav Babinský................................................................................75

40. Revolucionář z povolání Michail Alexandrovia Bakunin..............78
41. První český počítač vyvinul pražský rodák doc. Ing. Antonín

Svoboda........................................................................................  79
42. Ne zcela přesný text nese pamětní deska

Josefa Václava Sládka....................................................................... g0
43. Nadšeni nebyli Pražané vršovickým Edenem.................................83
44. Symbolický zlatý klíč od Paganiniho rakve

obdržel Jan Kubelik..........................................................................34
45. Dne 30. července roku 1872 se konal tzv. národní soud

nad Karlem Sabinou........................................................................ g4
46. Dne 7. února roku 1847 provedl v Praze první operaci

s narkózou........................................................................................ ..
47. Záduchu neboli pmduškové astma získal v archivech

Zikmund Winter............................................................................. ..
48. Roku 1838 předložil pražský „znamenitý mistr tesařský"

Michal Ranek.....................................................................................
49. Po rodné milované Praze se mnohokrát stěhoval

Franz Kafka................................................................................. g9
50. Eduard Bass získal svůj umělecký pseudonym díky mohutné

postavě........................................................................................ 92
51. Dvě ženy svého života našel díky divadlu

Josef Kajetán Tyl...............................................................................94
52. Z Benátek pěšky přes Alpy a Rakousko

musela do Prahy nést....................................................................... 97



53. Kritizovaný kritik „hájkování“ Job Felix Dobner............................98
54. Velké množství červeného sukna na vojenské kalhoty...................99
55. Košířský starosta Matěj Hlaváček............................................... 100
56. Chybně umístil na svém leptu jezdeckou sochu sv. Václava

od Jana Jiřího Bendla.................................................................. 102
57. Josef Chodčra, dědeček Jana Wericha,

měl pronajatý restaurant..............................................................103
58. Poprvé přijela do Prahy v první polovině roku 1841

Božena Němcová.........................................................................104
59. Chudý, a přesto zdarma knihy pro děti a mládež píšící

František Doucha........................................................................109
60. Známou postavou pražské historie byl nepochybně

Ignát Herrmann.......................................................................... Ill
61. „Rezignuj, nebo skoč tady z té skály “............................................. 112
62. Do historie Emauz zasáhl učený, „ale nehodný"

Matouš Filonomus Benešovský...................................................112
63. V úterý na Štědrý den roku 1907 prchali Jindřišskou ulicí

tři zloději..................................................................................... 114
64. Do Prahy byl přivezen těžce zraněný

Ladislav Stroupežnický............................................................... 114
65. Dlouholetý přednosta Kanceláře prezidenta republiky

JUDr. Přemysl Šámal.................................................................. 116
66. Dne 28. října 1939 byl kromě Jana Opletala zastřelen

i Václav Sedláček......................................................................... 118
67. Na Staroměstské radnici je к vidění Jan Otto............................ 119
68. Slavný pražský módní salon Rosenbaum.................................... 122
69. Velmi neobvyklý kostelík nechala postavit

hraběnka Šternberková................................................................123
70. Se svou pětadvacetiletou žačkou se oženil roku 1824

Václav Jan Tomášek..................................................................... 124
71. Za okupace byl za zlého ducha Staroměstské radnice

označován Josef Pfitzner............................................................. 124



72. Velmi si pochutnal na obědě u Dvořákových v Žitné ulici
Petr Iljič Čajkovskij.........................................................................126

73. „Nebudu mít lososí maso vícekrát než dvakrát týdne!".................... 127
74. Skokem do Vltavy se pokusil o sebevraždu

Pavel Josef Šafařík...........................................................................127
75. Koncem 14. století měl na místě OD Bílá labuť

živnost sladovník Matěj..................................................................132
76. Dětský dům býval původně bankou..............................................133
77. Průchod mezi Vladislavským sálem

a kostelem Všech svátých............................................................... 133
78. Kdo chtěl odjet z dn. Masarykova nádraží

zprovozněného roku 1845.............................................................. 135
79. Do 20. let minulého století nebyly v Praze popelnice................... 137
80. Kočár pro profesora Františka Adama Petřinu............................. 139
81. Vaječné trhy měla Praha dva -

staroměstský a malostranský.......................................................... 140
82. Z rodiny Mánesů přišel jako první do Prahy roku 1770

František...........................................................................................141
83. Nejen dělníci, ale i drobní úředníci bydleli

v libeňském Údolí děsu...................................................................146
84. Od roku 1784, kdy se města pražská sjednotila,

řídil metropoli purkmistr................................................................147
85. Možná vraždou měla být defenestrace místodržícího

Jaroslava Bořity............................................................................... 147
86. Jedním z hostů barona Jakuba Wimmera

byl ruský vojevůdce A. V. Suvorov................................................150
87. Dobře se navzájem znali hosté obrozenecké kavárny

U Komárků v Ungeltč....................................................................151
88. Původně procházeli v pražských tramvajích průvodčí

mezi cestujícími.............................................................................. 151
89. Osm lidických dětí, které ještě nestihly oslavit

své první narozeniny.......................................................................151



90. Dlaždice o rozměrech asi 1 krát 1 metr
na Staroměstském náměstí...........................................................152

91. Malostranský pozemek známý jako jezuitská zahrada................ 153
92. Svoji slavnou závěť napsal Jan Petr Straka z Nedabylic

a Libčan........................................................................................ 154
93. Zakladatelem konfekce byl pražský krejčí Erasmus Krach......... 156
94. S velkou životní láskou se pojí letohrádek Hvězda..................... 156
95. Poprvé hrál v Praze varhanní virtuos Albert Schweitzer............ 158
96. Když se novomanželé Jan Lucemburský

a Eliška Přemyslovna.................................................................... 159
97. Český malíř zachycující mj. starou Prahu -

Ferdinand Engelmüller.................................................................160
98. Štěstí v neštěstí měl za 2. světové války

profesor Josef Charvát.................................................................. 161
99. Znakem Svatoboru jsou tři ruce svírající železný kruh

a symbolizující...............................................................................162
100. Třiadvacetiletý J. Mac Creary se stal protagonistou smutné

události.......................................................................................... 164
101. První použil v Praze rentgen к lékařským účelům

Rudolf Jedlička............................................................................. 164
102. Základem slavné pražské Kutinovy rybí firmy

se stal obchod................................................................................ 167
103. Vykoupat se občas mohl sedmiletý Jakub Arbes......................... 168
104. Původně na záskok za nemocného kolegu přijel do Prahy

Jan Karafiát................................................................................... 170
105. Od roku 1922 sídlila Česká rukodílna harmonik

Antonína Hlaváčka.......................................................................172
106. Agenti francouzských bratrů Lumiěrů přivezli do Prahy

kinematograf.................................................................................173
107. Kolem páté hodiny ranní se sbíhali pražští flamendři.................176
108. Jezuita a nositel titulu botanicus Jiří Josef Kamel,

resp. Camelius...............................................................................177



109. Zřejmě z nešťastné lásky odešel Antonín Slavíček....................
110. Myší dírou nazvali Pražané spojnici...........................................
111. Údajná památka na Longina se nachází na Vyšehradě..............
112. První pražský mrakodrap patřil dobrovolným hasičům.............
113. František Zvěřina byl prvním výrobcem

slavné Pražské šunky....................................................................
114. První fonograf T. A. Edisona mohli vidět obyvatelé

a návštěvníci Prahy.......................................................................
115. Jednu z kapitol historie výroby mýdla v Praze začal psát..........
116. Členové Klubu Za starou Prahu.................................................
117. Žižkovský rodák a idol mnoha žen Oldřich Nový.....................
118. Nakladatelská esa František Šimáček a Franišek Topič.............
119. Téměř dva metry vysoký Josef Thomayer...................................
120. Nedostudovaný právník, úspěšný novinář

a spisovatel Karel Matěj Čapck-Chod........................................
121. Řídit dopravu mohli starší, zkušení,

rozvážní a fyzicky zdatní..............................................................
122. Nejproslulejší a zřejmě i nejluxusnější pražský nevěstinec.........
123. Žáci farní školy při kostele sv. Jindřicha,

fungující od roku 1358.................................................................
124. Plachý, samotářský, a přece lidi vyhledávající

Adolf Kašpar.................................................................................
125. Neprávem opomíjený zachránce mnoha dětí

Přemysl Pitter...............................................................................
126. S typickou čepičkou vystupoval v pražských šantánech

Josef Wanderer..............................................................................
127. Největší semenářský velkoobchod v Rakousku-Uhersku

založil Jindřich Vaněk...................................................................
128. V polovině roku 1900 přijel do Prahy

Dmitrij Ivanovič Mendělejev........................................................
129. Návrh na založení Muzea hl. m. Prahy

byl podán roku 1874.....................................................................

.177

.181

.183

.184

.185

.186

.187

.189

.191

.192

.194

.198

.198

.200

.201

.203

.204

206

207

207

208



130. V místě, kde se dnes nachází Klementinum...............................210
131. Do Prahy přijel Christian Andreas Doppler.............................. 215
132. Trafiku měla ozdobenou dvěma vývěsními štíty

synovce Luďka Marolda...............................................................216
133. Novinka zvaná bufet byla otevřena v obchodním domě

U Nováku......................................................................................218
134. Pouze s několika houslovými pouzdry

se ubytoval Niccolò Paganini....................................................... 218
135. Posledním místem odpočinku mnoha vojáků..............................219
136. Prvními pošťáky na území Prahy

byli placení obecní poslové........................................................... 222
137. Velkým vlastencem a nadšeným sokolem

byl Josef Barák.............................................................................. 227
138. Eduard Štědrý, otec zpěváka Karla Štědrého,

byl prvním řídícím učitelem.........................................................228
139. Když si spolumajitel stavební firmy

dr. ing. František Müller..............................................................229
140. Anonymní udání o zavraždění židovského chlapce

Šimona Ábelese............................................................................ 230
141. Reklamy vídali Pražané................................................................ 230
142. Od listopadu roku 1938 hrálo U Nováků

Divadlo Járy Kohouta...................................................................235
143. Charitě a skautingu se věnující Popelka Biliánová......................235
144. Kapitány parních lodí musí být mužové vážní,

v každém ohledu slušní................................................................ 236
145. Dne 5. února roku 1840 se konal v Praze

první napůl veřejný český bál........................................................237
146. Magdalena Dvořáková a Edvard Hagcrup Grieg........................ 239
147. Dva tisíce zlatých upsal císař František 1.....................................239
148. Na dívčích školách učili bratři Jindřich

a Karel Václav Raisové..................................................................240



149. Majitel obchodu pro turisty, trampy
a skauty Emerich Rath.................................................................241

150. Známý cestovatel a jeden z největších znalců kaktusů
Vojtěch Alberto Frič.....................................................................242

151. První československý televizní přístroj představil v Praze............244
152. Na kolotočích a houpačkách na Štvanici prováděl

Jan Evangelista Purkyně...............................................................246
153. Od 16. do 19. září roku 1911 pobýval v Praze

Thomas Alva Edison.................................................................... 250
154. Na roh Resslovy ulice a Karlova náměstí chodívali do domu

u Šálků...........................................................................................251
155. Než nastoupil před 9. hodinou ministr financí

JUDr. Alois Rašín.........................................................................252
156. Asi třicet zaměstnanců automobilového oddělení

pražské firmy Praga.......................................................................256
157. Kostel sv. Michaela Archanděla v Melantrichově ulici............... 257
158. Hezká, talentovaná Anna Sedláčková..........................................258
159. Nezaslouženě zastrčený je pomník připomínající vojenské

zdravotníky....................................................................................261
160. Brokofové se usadili a pilně lomozili

ve staroměstské Skořepce............................................................. 261
161. O vybudování Slavína se zasloužil Mikuláš Karlach

a Petr Matěj Fischer..................................................................... 263
162. František Ženíšek a Vojtěch Hynais mají společné to.................265


